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„Ruch F ilozoficzny” realizuje zadania, które zaprojektow ał dla niego  
K azim ierz T w ardow ski, założyciel pism a w  1911 r., jego w ydaw ca i redak
tor do roku 1938. W roku 1938 W ydaw nictw o zostaje przejęte przez P o l
sk ie  T ow arzystw o F ilozoficzne, a redaguje kw artalnik  dr D. Grom ska 
i dr I. Dąm bska. P o drugiej w ojn ie  św iatow ej W ydaw nictw o zostaje 
w znow ione w  1948 r. i do ch w ili obecnej redaguje je prof. dr T. C zeżow - 
ski. P rzerw y spow odow ane p ierw szą i drugą w ojną św iatow ą n ie  pow o
dują jednak lu k i w  inform acji. Zeszyty pow ojenne podają dane za okresy, 
w  których czasopism o nie m ogło się ukazyw ać.

K w artaln ik  w ychodzi w  m ałym  nakładzie (500 egz.), estetyczn ie  w y
gląda, cena tom u w  prenum eracie rocznej w ynosi 80 zł. N ależy żałować, 
że dość często ukazuje się nieregularnie, że w  zw iązku z tym  zaintereso
w ani życiem  filozoficznym  otrzym ują spóźnione inform acje — zaw sze jed
nak cenne, oczekiw ane, w ażne i n iezastąpione, bardzo u łatw iające pracę 
naukow ą. C iesząc się tym  W ydaw nictw em  należy zachęcać do korzystania  
z tej ogrom nie w artościow ej pom ocy naukow ej, w łaściw ie  niezbędnego  
narzędzia pracy w  w arsztacie badaw czym  filozofa.

M ieczys ław  Gogacz

Spraw ozdanie  z  posiedzenia naukow ego z  okazj i  uroczystości św . Tomasza  
z  A k w in u  z  dnia  7. III. 1967 r.

W dniu 7 m arca 1967 r. z okazji uroczystości św . Tom asza z A kw inu  
urządzono na W ydziale F ilozofii C hrześcijańskiej ATK akadem ię. Na 
program  złożyły się: w ykład  w ygłoszony przez doc. dr M. Gogacza pt. 
„A ktualne dyskusje w okół tom izm u”, odczytanie w ybranych tekstów  
Sum y T eologicznej św . Tom asza, prelekcja Jego E kscelencji Ks. Bp. Je
rzego M odzelew skiego.

A ktualne dyskusje w okół tom izm u — zdaniem  autora odczytu — 
można uporządkow ać, w yróżniając problem y w  stosunku do tom izm u  
zew nętrzne, jak spraw a stosow alności tom izm u w  filozofii, teologii oraz 
w ew nętrzne, jak źródła h istoryczne i w łaściw e odczytanie poglądów  To
masza.

Spraw a stosow alności tom izm u w iąże się w  środow iskach low ańskich  
i n iem ieck ich  z tendencją do unow ocześnienia tom izm u przez w iązanie  
z tom izm em  ujęć g łów nie egzystencjalistycznych. Istn ieje  jednak duża 
grupa uczonych, którzy nie tylko w idzą naukow ą przydatność i w artość  
tom istycznych analiz rzeczyw istości, lecz także precyzując teorię w e
w nętrznej struktury bytu w idzą w  niej jedyną drogę do poznania istn ie
nia B oga jako racji uniesprzeczniającej istn ien ie bytu przygodow ego. 
(W P olsce M. A. Krąpiec, S. Sw ieżaw ski, S. K am iński, A. S tępień  i inni).

Rolę filozo fii tom istycznej w  teologii dość pesym istycznie ujm uje  
Rahner, A ntw eiler, U rs von Balthasar. W' P olsce na dziesiątym  Tygodniu



Filozoficznym  KUL uczestnicy doszli do w niosku, że racjonalny w ykład  
prawd objaw ionych n ie  jest m ożliw y bez języka filozofii i idących z tym  
językiem  filozoficznym  teorii. Trzeba tylko dopilnow ać, aby to był język  
oddający najw iern iej m yśl ew angelii i aby w izja bytu, w prowadzona do 
teologii była najw ierniejsza rzeczyw istości.

F. van Steenberghen głosi tezę, że Tom asz upraw iał neoplatonizujący  
arystotelizm  syntetyzując ujęcia platońskie, arystotelesow skie, neoplatoń- 
sk ie  i chrześcijańskie. C. Fabro w idzi w  tom izm ie syntezę platonizm u  
i arystotelizm u, w  której na teren ie zagadnienia przyczyny została prze
kształcona platońska teoria partycypacji w  teorię realnego złożenia bytu  
z istoty  i istn ienia. M aritain i G ilson, Krąpiec w ykazują, że tom izm  nie  
jest spójną syntezą różnych filozofii. Jest filozofią  i teologią, zaw iera  
rozw iązania neoplatońskie i arystotelesow skie, lecz nie na zasadzie sp ój
nej syntezy. Różni się od innych ujęć egzystencjalną w izją  bytu, prze
kraczającą dotychczasow e m etafizyki.

M ożem y jednak obserw ow ać obok egzystencjalnej także esencjalizu- 
jącą tendencję w  tom izm ie. A kcentuje się w  niej doskonałościow e pojęcie  
bytu. Tę tendencję repezentują dziś np. L. de R aeym aeker, C. Fabro, 
D. H. de P etter, J. van B oxter, J. В. Lotz, E. Coreth, S. Trooster i w ielu  
innych.

Jego E kscelencja Ks. Bp. J. M odzelew ski w  prelekcji w ygłoszonej do 
uczestn ików  akadem ii podziękow ał najp ierw  w  im ieniu  K siędza Prym asa  
za zorganizow anie akadem ii ku czci św . Tom asza, a n astępnie przedsta
w iw szy  sy lw etk ę duchową św . Tom asza zachęcił w szystk ich  do realizacji 
w e w łasnym  życiu  tego, co u św. Tom asza najbardziej dało się zauw ażać 
m ianow icie św iętość i w iedzę.

E. M.

O gólnopolskie K onferencje  E ty k ó w

K atedra etyk i na W ydziale F ilozoficznym  U niw ersytetu  W arszaw 
skiego organizuje od trzech la t doroczne O gólnopolskie K onferencje E ty 
ków.

I Ogólnopolska Konferencja  E ty k ó w  odbyła się w  N ieborow ie  
w  dniach 10— 14 m aja 1965 r. Program  K onferencji obejm ow ał zarówno  
dyskusję nad zagadnieniam i praktycznym i jak i teoretycznym i. P ierw sze  
pośw ięcone były spraw om  zw iązanym  z nauczaniem  etyk i na w yższych  
uczelniach polsk ich  oraz ocenie aktualnej sytuacji w  stan ie kadry nauko
w ej etyków  polskich. D yskusje teoretyczne m iały  za podstaw ę referaty  
w ygłoszone podczas K onferencji w  następującej kolejności:

T. K otarbiński, O istocie  oceny etycznej;
M. O ssow ska i I. L azari-P aw łow ska (dwugłos), O pojęciu m oralności;
J. K eller, N ajnow sze prądy i k ierunki w  etyce katolick iej;


